
Obsah 
Předmluva autora 	 3 

Proč  jsem napsal Cesty k přirozenému lesu? 	 7 

Pohnutky, které mě  vedly ke studiu lesnictví 	 9 

Moje lesnické teoretické základy 	 9 

První praktické zkušenosti 	 11 

První nástup do lesnického provozu 	 13 

Nástup do skutečného lesnického života 	 16 

Modřín mě  provází celý život 	 17 

Poprvé lesním hospodářem 	 22 

Velkoškolka 	 25 

Mechanizace v plenkách 	 26 

Poučení z Krušných hor 	 27 

Prověrková komise 	 28 

První jelen 	 29 

Státní zkouška pro odborné lesní hospodáře 	 30 

Vynucený odchod z polesí Ježník po roce 1968 	 30 

Mé zkušenosti s jedlí 	 31 

Nové působiště  po roce 1968 	 37 

Těžební středisko 	 40 

NOVý vítr na lesním závodě 	 43 

Jmenován lesním správcem 	 44 

Snížení stavů  zvěře 	 46 

Niowý lesní hospodářský plán 	 50 

Stratee hospodaření 	 51 

Poznámky k podnikovému řízení 	 52 

Každodenní práce na lesní správě 	 53 

Nejzajímavější lesnické exkurze 	 55 

Výt4er v lese věkových tříd 	 59 

Zkusné plochy 	 61 

Přípravné dřeviny 	 64 

Bříza 	 67 

krk 	 69 

Ex-obory 	 70 

Nové obory ano nebo ne? 	 74 

Clrzanizace zadávání lesnických prací 	 76 

CHKO Jeseniky a lesy při horní hranici stromové vegetace 	82 

5 



Biodiverzita lesa 	 85 
Voda v lese 	 87 
Povodně 1997a 2010 	 89 
Les — moje srdeční záležitost 	 90 
Postřehy z jihočeských lesů 	 91 
Naplňujme slogan ČS Matice Lesnické — 	 96 
— Per aspera ad astra 	 96 
Práce v porostech 	 100 
Smrčiny a nekonečně bohaté tvary lesa 	 102 
Proč, jak, kudy na to 	 106 
Poučení ze zdolávání holin a jak postupovat při změně klimatu 	109 
Zalesnění kalamitních holin a návrh projektu 	 111 
Cesty k přirozeným lesům 	 118 
Co je třeba učinit pro lepší výsledky hospodaření v našich lesích? 	121 
Lýkožrouti 	 125 
Znovu a znovu... 	 131 
Trvale udržitelné hospodaření v současném pojetí není totéž, co 
hospodaření přírodě blízkým způsobem! 	 131 
Co dál s myslivostí? 	 133 
Budoucí zastoupení a pěstování smrku a jedle 	 136 
A na konec vzpomínka věnovaná nejmilejšímu pěstebnímu příteli 139 
Použitá literatura 	 141 
Výklad méně časté lesnické terminologie 	 143 

6 


